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İşletmeler, mal ve/veya hizmet üretir ve bu 
amaçlarını gerçekleştirmek üzere, çeşitli kaynakları 
kullanırlar. Kaynak, kullanımının önemli olması kadar, 
bu kaynakların akılcı olarak kullanımı, verimlilik 
açısından da çok önemlidir. Çeşitli ve gelişmiş 
kaynaklara sahip olmak rekabetçi avantajı elde 
etmek için yeterli değildir. Bu kaynakların, akılcı 
kullanımı yanında çalışanların bilgiyi paylaşması 
da önemi oldukça fazladır.

“Bilgi, paylaşıldıkça artan bir hazinedir.”        
                                                    Bhartrihari 

Sosyal sermaye; sosyal ilişkilerin, ekonomik 
faaliyetler üzerine olan etkisiyle ilgili olan bir 
kavramdır. Sosyal sermayenin “sosyal” kavramı, 
bunun tek başına bireylerde yer alamayacağını 
ifade eder. Sosyal sermayenin “sermaye” kavramı 
ise, insan sermayesinin finansal sermaye gibi 
verimliliğinin olduğunu ve diğer sermaye çeşitleriyle 
arasında karşılıklı bir etkileşimin olduğunu ifade 
etmekte olup, sosyal ilişkilerin kalitesi ve niteliğini 
belirler. Sosyal sermaye, yarattığı iş birliği ve güven 
ortamıyla, toplumun gelişmesine ve ekonomik 
başarıya ulaşmasını sağlamaktadır.

Teknolojik yapı ve esneklik, yalınlık ve hız gibi 
etmenlerin işletme yapısına kazandırılması gerekliliği, 
çalışanlar veya işletmeler arasında iş birliğine dayalı 
ilişkilerin ortaya çıkmasına neden olmuştur. Bilginin 
sosyal etkileşimle çoğaldığını ortaya koyan araştırmalar, 
sosyal sermaye kavramının, örgüt boyutunda 
incelenmesine sebep olmaktadır.

Bilgi Paylaşımı
İşletmelerde, bilgi paylaşımının önemli 

bir etmeninin bireyler ve bireysel bilgi olduğu 
belirtilmektedir. Argyris (1993) çalışmasında bilgiyi; 
insanların ve işletmelerin amaçlarına yönelik eylemleri 
gerçekleştirmek için sahip olmaları gereken kapasite 
şeklinde tanımlamaktadır. Bilgi, çalışanlar ve birimler 
arasındaki bilgi paylaşımına bağlı olarak şekillenir ve 
örgütsel süreçlerde paylaşma yoluyla değer kazanır.

BİLGİNİN ETKİN PAYLAŞILDIĞI KURUMLARDA 
SOSYAL SERMAYENİN ARTAN ÖNEMİ
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Her işletmede bilgi yönetimi kendi yapısına uygun olarak 
işlemektedir. Bu süreçlerin ortak noktası; bilginin paylaşımıdır. 
Günümüzde işletmelerin başarısı ve avantajlı rekabet 
üstünlüğü için örgütlerde bilginin yaratılması ve paylaşımı 
kritik bir unsurdur. Örgütün, amaçlarına ulaşmakta en büyük 
unsuru, bilgi paylaşımının sağlanmasıdır.

Sosyal Sermaye
Sosyal bilimler alanında ifade edilen sermaye türleri oldukça 

çeşitlilik kazanmıştır. Marx’ın klasik sermaye tanımlaması dışında, 
entelektüel sermaye, beşerî sermaye, kültürel sermaye ve 
sembolik sermaye olmak üzere birçok sermaye türü, literatürde 
ifade edilmektedir. İlk olarak sosyal sermaye, Hanifan tarafından 
1916’da ortaya konulmuştur. Hanifan sosyal sermayeyi; 
“Toplumu oluşturan bireyler ve aileler arasında iyi niyet, 
dostluk, sempati ve sosyal ilişkiler ile ortaya çıkan, bireylerin 
günlük yaşamlarında sahip oldukları somut bir değer” olarak 
belirtmiştir. Özellikle 1980’lerden sonra sosyal sermaye, popüler 
bir kavram olarak birçok araştırmaya konu olmuştur. Sosyal 
sermaye, bireylerin iş birliğini güçlendirme ve ortak sinerji 
yaratma ile örgütsel yapıda önemli bir rol üstlenmektedir.

Nahapiet ve Ghoshal (1998) çalışmalarında sosyal sermayenin, 
işletmeler için değer yaratmakta kolaylaştırıcı bir rol oynadığına 
ilişkin teorik bir model ortaya koymuşlardır. Moran ve Ghoshal 
(1996), bilgi değişiminde, değer yaratma konusunun önemini 
belirtmişlerdir. Nahapiet ve Ghoshal (1998), Tsai ve Ghoshal 
(1998) sosyal sermayeyi; yapısal, ilişkisel ve bilişsel olarak üç ayrı 
boyutta ifade etmişlerdir. 

• Sosyal sermayenin yapısal boyutu, sosyal organizasyonun 
çeşitli biçimleri ile ilişkilidir. Bunlar; roller, prosedürler, kurallar, iş 
birliği ve temsiller gibi unsurları içerir.

• İlişkisel sosyal sermaye; bireylerin diğer kişilerle olan 
ilişkilerinin türünü açıklar. İlişkisel sosyal sermaye kişilerin dostluk, 
saygı ve muhabbet gibi özel ilişkiler üzerine odaklaşır. İlişkisel 
sosyal sermaye kişilere saygınlık, onay gibi sosyal unsurlar 
kazandırır. Güven, normlar ve özdeşleşme; ilişkisel sosyal 
sermayeyi oluşturan etmenlerdir.

• Sosyal sermayenin bilişsel boyutu, özsel içerikli olup, 
genel kabul görmüş olan tutumlar ve davranış normları, 
paylaşılan değerler, güven gibi soyut unsurlara odaklanır. Ortak 
dil, paylaşılan bir vizyon, hikayeler ve ortak kimlik bu boyutun 
önemli unsurlarıdır.

Sosyal sermaye, işletmenin performansıyla direkt olarak 
ilişkilidir. Arslan (2012) tarafından, sosyal sermayenin, verimlilik 
ve performansa etkisi üzerine yapılan araştırma sonuçlarına göre, 
insan unsurunun etkin ve uygun kullanımı ile bireylerin sosyal 
sermayelerinin, örgütsel verimlilik ve performansın sağlanmasında 
öncelikli bir husus olduğu ortaya konulmuştur. 

Bilgi bilinçli olarak ya da farkında 
olmadan paylaşılmakta ve işletmede 
bilgi paylaşımı farklı seviyelerde 
gerçekleşmektedir. Bilginin bilinçli bir 
şekilde paylaşılması, bireysel bilgiyi 
örgütsel bilgiye dönüştürmektedir. 
Bu durum, olası çalışan kayıplarında, 
bilgi kaybını önleyecek ve zararı 
en aza indirgeyecektir. Bilginin 
dönüşümü ve paylaşımı, her 
işletmenin ve yöneticinin rekabet 
üstünlüğü yaratmak amacıyla istediği, 
önemli bir konudur. 

Çalışanlar işletme içinde, sosyal bir 
ortamda faaliyetlerini sürdürmektedir. 
Dolayısıyla karşılıklı bir iletişim ve 
etkileşim halindedirler. Bilginin bir 
kişiden, gruptan ve örgütten diğer 
kişi, grup ve örgüte aktarılması ya 
da yayılması olarak tanımlanan 
bilgi paylaşımı; bireyler, gruplar ve 
işletmeler arasında aktif bağlantılar, 
samimi ilişki ve etkileşimler, yüksek 
düzeyde güven, aidiyet ve bağlılık 
gerektirmektedir. Bilgi paylaşımında 
bir ön koşul niteliğinde olan sosyal 
sermaye, bu süreçte önemli bir işlev 
yerine getirerek; insan ilişkilerini, iş 
birliği, içtenlik ve açıklık yönünde 
şekillendirmektedir. 

Detaylı bilgiler için aşağıdaki kitabı okuyabilirsiniz.

Mert, G. (2016). Bilgi Paylaşımı Ortamında Sosyal 
Sermayenin Firma Performansına Etkisi, Yönetim 
Bilimleri Sempozyumu, İstanbul Teknik Üniversitesi, 
İstanbul. https://www.gozdemert.com/eserler/eser5tr.pdf 
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